PORTARIA N° 504/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das

atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1027606;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso IV,
da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação à servidora AMANDA YVALOO
BRASIL FEITOSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de
Controle Externo, matrícula nº 200321, no percentual de 5% (cinco por
cento).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 26/08/2024.

Belém/PA, 06 de setembro de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
9
/
2
0
2
4

1
1
:
5
2

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

1
E
4
6
5
A
F
9
6
8
1
9
B
5
E
6
.
6
8
0
D
7
A
C
9
C
8
E
4
2
5
4
3
.
6
0
3
2
2
4
E
6
D
1
B
E
8
1
C
3
.
9
E
B
F
0
D
8
F
D
0
7
7
3
A
3
7

 Nº do Protocolo: 2024/1027606  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AD60E52.DD93.118.EAA1A94A91D15367B5

diário oficial Nº 35.956  127Segunda-feira, 09 DE SETEMBRO DE 2024

te às contas de responsabilidade do sr. josé Maria Matos rodrigUes,
Presidente, à época, da associação dos Produtores rurais e agricultores
familiares do Km 35, em razão da incidência da prescrição das pretensões
punitiva e ressarcitória, com o consequente arquivamento dos autos.
AcÓRDão N.º 67.202
(Processo tc/503072/2014)
assunto: Prestação de contas do 10º ceNtro regioNal de saÚde – al-
TAMIRA referente ao exercício financeiro de 2013
responsável: roMel lUis cafezaKis aMoedo, diretor-geral
relator: conselheiro odiloN iNácio teixeira
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 11 da
resolução n. 19.503-tce/Pa, de 23/05/2023, extinguir o processo referen-
te às contas de responsabilidade do sr. roMel lUis cafezaKis aMoedo,
diretor-geral, à época, do 10º centro regional de saúde – altamira, em
razão da incidência da prescrição das pretensões punitiva e ressarcitória,
com o consequente arquivamento dos autos.
AcÓRDão N.º 67.203
(Processo tc/535696/2013)
assunto: Prestação de contas referente ao convênio setUr nº 009/2013
e termo aditivo
responsável: osvaldo de oliveira assUNÇÃo jÚNior e PrefeitUra
MUNiciPal de xiNgUara
relator: conselheiro odiloN iNácio teixeira
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 11
da resolução nº 19.503-tce/Pa, de 23.05.2023, extinguir o processo re-
ferente às contas de responsabilidade do sr. osvaldo de oliveira as-
sUNÇÃo jÚNior, Prefeito à época, do município de xinguara, em razão
da incidência da prescrição das pretensões punitiva e ressarcitória, com o
consequente arquivamento dos autos.
AcÓRDão Nº. 67.204
(Processo tc/009702/2021)
assunto: representação com pedido de Medida cautelar formulada pela
empresa MoKBo iNdÚstria e coMércio de MÓveis eireli em face
secretaria de estado de Planejamento e administração do Pará acerca
de supostas irregularidades ocorridas no Pregão eletrônico sePlad nº.
010/2021.
advogado: tHiago Matiolli KleiNfelder – oaB/sP Nº 269.289
relator: conselheiro ferNaNdo de castro riBeiro
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 1º,
inciso xvii, da lei complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012, arquivar
a representação, por perda de objeto, em razão da anulação do Pregão
eletrônico srP nº. 010/2021 – sePlad.
AcÓRDão N.º 67.205
(Processo tc/002687/2024)
assunto: eMBargos de declaraÇÃo
embargante: davi xavier de Moraes
advogado: aNdré raMY Pereira Bassalo - oaB/Pa n.º 7.930
decisão embargada: acÓrdÃo nº. 66.142, de 05/12/2023
relator: conselheiro ferNaNdo de castro riBeiro
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 1º,
inciso xx, do ato nº 63, de 17 de dezembro de 2012, conhecer e negar
provimento aos embargos de declaração opostos pelo sr. davi xavier de
Moraes, prefeito, à época, do Município de Prainha, mantendo integral-
mente a decisão do acÓrdÃo n.º 66.142, de 05/12/2023.
AcÓRDão N.º 67.206
(Processo tc/010119/2023)
assunto: Pedido de rescisÃo do acÓrdÃo N.º 67.751, de 13.09.2022
rescindente: Maria leNir trevisaN torres, ex-Prefeita do Município
de Medicilândia
Proposta de decisão: conselheiro substituto daNiel Mello
formalizadora da decisão: conselheira daNiela liMa BarBalHo (art.191,
§ 3º, do regimento interno)
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos da proposta de decisão do relator, com funda-
mento no art. 1º, inciso xx, do ato n.º 63, de 17 de dezembro de 2012,
conhecer e negar provimento ao Pedido de rescisão formulado por Maria
leNir trevisaN torres, Prefeita, à época, do Município de Medicilân-
dia, mantendo inalterada a decisão prolatada no acÓrdÃo nº 63.751, de
13/09/2022, uma vez que no momento da regulamentação do instituto da
prescrição por esta corte de contas o referido acÓrdÃo já havia transi-
tado em julgado.
AcÓRDão Nº. 67.207
(Processo tc/513343/2020)
assunto: Prestação de contas referente ao convênio sedUc nº. 214/2017.
responsável/interessado: edilson Pereira de carvalho e Prefeitura Munici-
pal de são geraldo do araguaia
Proposta de decisão: conselheiro substituto daNiel Mello
formalizadora da decisão: conselheira Maria de loUrdes liMa de oli-
veira (§ 3º do art. 191 do regimento)
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, unani-
memente, nos termos da Proposta de decisão do relator, com fundamento
no art. 56, inciso ii c/c o art. 61 da lei complementar nº 81 de 26 de
abril de 2012, julgar regulares com ressalva as contas de responsabilidade
do sr. edilson Pereira de carvalho a (cPf: ***.619.803-**), Prefeito, à
época, Municipal de são geraldo do araguaia, no valor de r$972.810,15
(novecentos e setenta e dois mil, oitocentos e dez reais e quinze centavos).
o tribunal Pleno do tribunal de contas do estado do Pará, em sessão
Plenária virtual de 29 de julho a 02 de agosto de 2024, tomou a seguinte
decisão:

AcÓRDão N.º 1.688 - PLENÁRio viRtuAL
(Processo tc/525359/2018)
assunto: Prestação de contas referente ao convênio Nº 138/2016-sedUc.
responsável/interessado: edUardo alves coNti e PrefeitUra MUNi-
ciPal de saNtaNa do aragUaia
relator: coNselHeiro ciPriaNo saBiNo de oliveira jUNior
acordaM os conselheiros do tribunal de contas do estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 11 da
resolução tce/Pa n. 19.503, de 23.05.2023, extinguir o processo referen-
te às contas de responsabilidade do(a) sr(a). edUardo alves coNti, em
razão da incidência da prescrição das pretensões ressarcitória e punitiva,
com o consequente arquivamento dos autos.
REPuBLicADo PoR REtificAção

Protocolo: 1118367

.

.

MiNiStéRio PúBLico
.

.

.

MiNiStéRio PúBLico DE
coNtAS Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA N° 503/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta dos Processos Pae nº 2024/1064644;
resolve:
art. 1º coNceder à servidora clarissa de cerqUeira Pereira, ocu-
pante do cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: direito,
exercendo o cargo em comissão de assessor Ministerial, matrícula nº
200290, 30 (trinta) dias do primeiro período de licença-Prêmio, relativa ao
triênio 2021/2024, para o período de 15/10 a 13/11/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/Pa, 06 de setembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1118444

.

.

féRiAS
.

PoRtARiA N° 502/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/963475;
resolve:
art. 1º coNceder à servidora MarcileNe NogUeira da silva, ocupan-
te do cargo efetivo de assistente administrativo, matrícula nº 200216,
12 (doze) dias das férias relativas ao período aquisitivo 15/07/2023 a
14/07/2024, para o período de 03 a 14/02/2025.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/Pa, 06 de setembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1118441
PoRtARiA N° 501/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/1065629;
resolve:
art. 1º coNceder ao servidor aKYsoN ferreira da silva, ocupante
do cargo efetivo de agente operador de veículos, matrícula nº 200109,
30 (trinta) dias das férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2023 a
29/06/2024, para os períodos de 30/09 a 04/10/2024 (5 dias), de 04 a
14/11/2024 (11 dias) e de 06 a 19/03/2025 (14 dias).
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/Pa, 06 de setembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1118438

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

PoRtARiA N° 504/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/1027606;

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
m
a
n
d
a

Y
v
a
l
o
o

B
r
a
s
i
l

F
e
i
t
o
s
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
9
/
0
9
/
2
0
2
4

0
8
:
4
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
1
6
0
1
0
9
0
F
6
D
E
0
7
3
C
.
E
B
1
3
E
5
D
9
F
8
1
D
E
1
B
8
.
B
B
8
2
6
0
6
5
8
0
B
7
E
F
B
7
.
D
6
A
3
5
6
E
2
5
B
B
8
2
3
7
1

 Nº do Protocolo: 2024/1027606  Anexo/Sequencial: 9
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 022952C.4A93.069.3EEA8E79D8B271AA64

128  diário oficial Nº 35.956 Segunda-feira, 09 DE SETEMBRO DE 2024

resolve:
art. 1º coNceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
iv, da lei nº 8.596/2018, bem como na resolução nº 04/2018-MPc/Pa-
conselho, Gratificação de Titulação à servidora aMaNda Yvaloo Brasil
feitosa, ocupante do cargo efetivo de assistente Ministerial de controle
externo, matrícula nº 200321, no percentual de 5% (cinco por cento).
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 26/08/2024.
Belém/Pa, 06 de setembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1118450

.

.

MiNiStéRio PúBLico
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
Núm. do contrato: 099/2024-MPPA
Modalidade: Pregão eletrônico Nº 018/2024- MPPa.
Processo: Protocolo nº 120862/2024.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa d.o.M solU-
ÇÕes., cNPj/Mf nº 54.509.566/0001-72
objeto: aquisição de cones de sinalização viária
valor total: r$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), para 12 meses.
dotação orçamentária: i Programa de trabalho: 12101. 03. 091. 1494.
8758 – Promoção e defesa dos
direitos constitucionais; ii. Natureza da despesa: 339030 – Material de
consumo; iii. fonte de recursos: 01 500 0000 01 – recursos ordinários
data da assinatura: 05/09/2024
data de divulgação no PNcP: 06/09/2024
vigência: 09/09/2024 a 09/09/2025.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1118512

.

.

DiSPENSA DE LicitAção
.

ExtRAto DiSPENSA DE LicitAção
Dispensa de Licitação Nº 22/2024-MPPA.
Processo: Gedoc nº 116522/2024.
fundamento legal: artigo 75, ii, da lei Nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do estado do Pará(MPPa) e a empresa B.a saN-
tos MUNiz ltda (Nome fantasia: HiPergas, cNPj 17.306.508/0001-15)
objeto: contratação de empresa para fornecer 540 (quinhentos e qua-
renta) garrafões de água mineral de 20 (vinte) litros, pelo período de 12
(doze) meses.
valor total: r$8.370,00 (oito mil trezentos e setenta reais).
dotação orçamentária: Programa de trabalho:12101.03.091.1494.8758 –
Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza da despesa:
339030 – Material de consumo; fonte de recursos: 01.500.0000.01 – re-
cursos ordinários.
data da assinatura: 04/09/2024.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1118707

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

ExtRAto iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
inexigibilidade de Licitação Nº 14/2024-MPPA.
Processo: Gedoc nº 135709/2024.
fundamento legal: artigo 74, caput da lei Nº 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do estado do Pará(MPPa) e o colegio de
diretores de escolas e ceNtros de estUdos de aPerfeiÇoa-
MeNto fUNcioNal dos MiNistérios PÚBlicos do Brasil. (cNPj
20.519.953/0001-78).
objeto: contratação do colégio de diretores e centros de estudos e aper-
feiçoamento funcional dos Ministérios Públicos do Brasil – cdeMP, visando
pagamento de contribuição anual, de responsabilidade do centro de estu-
dos e aperfeiçoamento funcional do Ministério Público do estado do Pará,
relativa ao exercício 2024.
valor total: r$2.700,00(dois mil e setecentos reais).
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101. 03. 128. 1494.
8943 - capacitação e valorização de Pessoas;
Natureza da despesa: 335041 – contribuições; fonte de recursos:
01.500.0000.01 – recursos ordinários.
data da assinatura: 04/09/2024.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1118377

.

APoStiLAMENto
.

ExtRAto DE APoStiLAMENto
termo de Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico
014/2024, publicado no ioEPA de 03/09/2024
Núm. da apostila: 001
objeto: registro de PreÇos Para aqUisiÇÃo de aParelHos do-
Mésticos, MáqUiNas, UteNsÍlios e eqUiPaMeNtos diversos Para
ateNder as Necessidades do MiNistério PÚBlico do estado do
Pará.
Justificativa do Apostilamento:
i – a alteração no valor global do item 03, cNPj Nº 77.941.490/0001-55 -
gaziN iNdUstria e coMercio de Moveis e eletrodoMesticos s.a:
onde se lê: r$ 58.822,03
Leia-se: r$ 53.822,03
ii – a alteração no valor global do certame:
onde se lê: r$ 789.332,50
Leia-se: r$ 784.332,50
data de assinatura: 05/09/2024
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1118270
ExtRAto DE APoStiLAMENto
Núm. do contrato: 095/2024-MP/PA.
Núm. da apostila: 01.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa sUPercia ca-
PacitaÇÃo e MarKetiNg ltda (cNPj/Mf sob o nº 11.128.083/0001-15)
objeto do contrato: contratação de empresa especializada para ministrar
o Curso “Governança das Contratações”.
Justificativa do Apostilamento: Alteração da Cláusula Décima Terceira do
instrumento contratual, que passa a contar com a seguinte redação:
13. cláUsUla déciMa terceira – dotaÇÃo orÇaMeNtária (art. 92,
viii)
13.1. as despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta
de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Ministério Pú-
blico do estado do Pará deste exercício, na dotação abaixo discriminada:
i. funcional Programática: 12101. 03. 128. 1494. 8943 - capacitação e
valorização de Pessoas. ii. Natureza da despesa: 339039 – outros servi-
ços de terceiros – Pessoa jurídica. iii. fonte de recursos: 01.500.0000.01
– recursos ordinários.
13.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indi-
cada após aprovação da lei orçamentária respectiva e liberação dos crédi-
tos correspondentes, mediante apostilamento.
data de assinatura: 05/09/2024.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1118267
ExtRAto DE APoStiLAMENto
Núm. do contrato: 027/2024-MP/PA.
Núm. da apostila: 02.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa cardoso e
agUiar coMercio e serviÇo ltda (cNPj nº 19.104.617/0001-85).
objeto do contrato: prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva para condicionadores de ar do Ministério Público do
estado do Pará, com fornecimento de peças e insumos sem ônus adicional.
Justificativa do Apostilamento: Alteração dos dados bancários do Contrato.
data de assinatura: 05/09/2024.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1118206
ExtRAto DE APoStiLAMENto
Núm. do contrato: 028/2024-MP/PA.
Núm. da apostila: 01.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa cardoso e
agUiar coMercio e serviÇo ltda (cNPj nº 19.104.617/0001-85).
objeto do contrato: prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva para condicionadores de ar do Ministério Público do
estado do Pará, com fornecimento de peças e insumos sem ônus adicional.
Justificativa do Apostilamento: Alteração dos dados bancários do Contrato.
data de assinatura: 05/09/2024.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1118207
ExtRAto DE APoStiLAMENto
Núm. do contrato: 026/2024-MP/PA.
Núm. da apostila: 01.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa cardoso e
agUiar coMercio e serviÇo ltda (cNPj nº 19.104.617/0001-85).
objeto do contrato: prestação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva para condicionadores de ar do Ministério Público do
estado do Pará, com fornecimento de peças e insumos sem ônus adicional.
Justificativa do Apostilamento: Alteração dos dados bancários do Contrato.
data de assinatura: 05/09/2024.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor-geral de justiça.

Protocolo: 1118200
ExtRAto DE APoStiLAMENto
Núm. do contrato: 072/2018-MP/PA.
Núm. da apostila: 01.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e e o sr. josé carlos fer-
reira de liMa.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
m
a
n
d
a

Y
v
a
l
o
o

B
r
a
s
i
l

F
e
i
t
o
s
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
9
/
0
9
/
2
0
2
4

0
8
:
4
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
1
6
0
1
0
9
0
F
6
D
E
0
7
3
C
.
E
B
1
3
E
5
D
9
F
8
1
D
E
1
B
8
.
B
B
8
2
6
0
6
5
8
0
B
7
E
F
B
7
.
D
6
A
3
5
6
E
2
5
B
B
8
2
3
7
1

 Nº do Protocolo: 2024/1027606  Anexo/Sequencial: 9
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 022952C.4A93.069.3EEA8E79D8B271AA64